
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-108 del 15/02/2021

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.   Affidamento  diretto 
all’ Università Politecnica delle Marche – Dipartimento di 
Scienze  della  Vita  e  dell’Ambiente  delle  analisi  su 
campioni di sedimenti.  Oneri per la sicurezza euro zero. 
CIG: Z133095137.

Proposta n. PDTD-2021-109 del 11/02/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo giorno 15 (quindici) febbraio 2021 (duemilaventuno) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, la Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa Ballardini Daniela, ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est.  Affidamento all’ Università Politecnica 
delle  Marche  –  Dipartimento  di  Scienze  della  Vita  e  dell’Ambiente  di 
analisi su campioni di sedimenti. Oneri per la sicurezza euro zero. CIG: 
Z133095137.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per 

il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio Economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la  D.D.G.  n.140  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Giuda  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  Centri  di 

Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia 

Romagna”;

- la D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 con la quale è stato revisionato “Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’ Agenzia”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

RICHIAMATA:

-     la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in 

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione 

delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

 RICHIAMATI:

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.L.vo n. 56 del 19 aprile 2017;

- l'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in della legge 11 settembre 2020, n. 120, che 

consente l'affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;” 

approvate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate con Delibera del Consiglio 

n.206 del 01/03/2018;

DATO ATTO:



- che i beni e/o servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art.7, comma 2, della 

L.94/2012, non sono presenti sul  mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) 

di Consip SpA o dall’ Agenzia Regionale Intercent E-R;

PREMESSO:

- che con Determinazione n.713 del 10/09/2019 è stato approvato un  accordo di cooperazione tra 

l’Autorità  di  Sistema  Portuale  del  Mare  Adriatico  centro  settentrionale  ed  Arpae  per 

l’effettuazione di analisi di sedimenti prelevati nel porto di Ravenna;

CONSIDERATO:

-che Arpae nell’analisi dei sedimenti provenienti dal porto di Ravenna nell’ambito del progetto 

“Hub  Portualke  di  Ravenna”  riscontrava  una  tossicità  nei  confronti  dell’organismo 

crassostrea  gigas,  che  classificava  il  sedimento  stesso  in  una  classe  sfavorevole  al  suo 

riutilizzo;

-che nei campioni di sedimenti è stata rilevata una concentrazione di ammonio che risulta essere 

un confondente per l’attentibilità del test con crassostrea gigas;

- che  l’Università  Politecnica  delle  Marche  –  Dipartimento  di  Scienze  della  Vita  e 

dell’Ambiente è l’unica struttura in Italia in grado di preparare un elutriato del sedimento 

previa eliminazione dell’ammonio;

VISTO:

-che  il  succitato  test  con  crassostrea  gigas  deve  essere  eseguito  in  tempi  rapidi  che  non 

consentono di effettuare l’analisi presso il laboratorio analisi di Ferrara di Arpae;

PERTANTO:

-è stato richiesto allo stesso Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente  il preventivo 

per  la  preparazione  di  elutriato  da  sedimento  marino,  eliminazione  dell’ammonio  e 

successivo  test  di  embriotossicità  con  crassostrea  gigas  ISO  17244:2015,  agli  atti 

dell’Amministrazione ;

- che il suddetto Dipartimento ha inoltrato il preventivo, acquisito agli atti   dell’Amministrazione 

con PG/2021-20692 del 09/02/2021;

-che  il costo unitario a campione è di euro 500,00 oltre IVA 22%;

- che i campioni da analizzare sono 30 per un importo complessivo di Euro 15.00,00 oltre IVA 

22%;

CONSIDERATO:

-che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto e  conseguentemente il 

costo della sicurezza relativo al presente atto è pari a zero;

DATO ATTO:



- che è stato acquisito il seguente numero di CIG Z133095137, attribuito dal Sistema Informativo 

di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

-che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà attestante 

l'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del d. Lgs. 50/2016) e la tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e s.m.;

DATO ATTO altresì: 

- che  sono  stati  acquisiti  il  DURC  on  line  e  il  Casellario  Informatico  dell'ANAC,  risultato 

regolari;

- che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;

RITENUTO:

-per tutto quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento diretto al Dipartimento di Scienze 

della Vita e dell’Ambiente dell’Università Politecnica delle Marche con sede legale ad Ancona, 

P.IVA 00382520427, la preparazione di elutriato , eliminazione dell’ammonio e successivo test 

di embriotossicità con crassostrea gigas di n.30 campioni di sedimenti al prezzo complessivo di 

1.861,50 oltre IVA 22% per un importo complessivo di euro 2.271,03;

ATTESTATO:

-   ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G.139/2020”; 

SU PROPOSTA:

- del Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est Dott.ssa Daniela Ballardini che ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Daniela Ballardini;

DATO ATTO ALTRESI’:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  al  Dipartimento  di  Scienze  della  Vita  e 

dell’Ambiente   dell’  Università  Politecnica  delle  Marche  con  sede  legale  a  Ancona  P.IVA 



00382520427 (CIG:  Z133095137) la preparazione  di  elutriato,  eliminazione  dell’ammonio  e 

successivo test di embriotossicità con crassostrea gigas di n.30 campioni di sedimenti  al prezzo 

unitario di euro 500,00 oltrte IVA 22% per un importo complessivo  pari ad euro 15.000,00 oltre 

IVA 22% ;

2. di dare atto che la spesa complessiva, relativa al presente provvedimento, pari ad euro 18.300,00 

avente  natura  di  servizi  appaltati  esternamente-servizi  per  analisi  esterne  è  a  carico 

dell’esercizio 2021 ed è compresa nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 

riferimento al centro di responsabilità AEDIR;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è soggetto 

agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 

trasparente”.

IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST

(F.to Dott.ssa Daniela Ballardini)



N. Proposta:   PDTD-2021-109   del    11/02/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Est.   Affidamento  diretto  all’ 
Università Politecnica delle Marche – Dipartimento di Scienze della 
Vita e dell’Ambiente di analisi su campioni di sedimenti. Oneri per la 
sicurezza euro zero. CIG: Z133095137.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/02/2021
La Responsabile Amministrativa


